Ioan. 10[,4f.].
 Math. 25[,14–30].
 1. Corin. 3[,5].
 Ioan. 3[,29].
 Lucae 22[,27].
 In mores nostrorum episcoporum.
 Cura episcopalis.

Z. (17) Marg. Lucae 22.] Lucae 12. G

⁴³⁰ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 478,612–614): »Idem verbum est in psalmo secundo, reges eos in virga, ποιμανεῖς, hoc est »pastoraliter reges: [...]. Et Homerus regem subinde vocat ποιμένα λαῶν, id est »pastorem populorum«.« Vgl. Ps 2,9 [LXX]; Hom. Il. 1,263 (Ludwich I 21); 2,243 (Ludwich I 65).

⁴³¹ Luth. 1Petr. 104v: »Pascere aliud non est, quam praedicare evangelion, und animae pascantur, pinguescant et foecundantur, ut ita evangelio oves nutriantur.«

⁴³² Vgl. Colum. 1,5 (Boyd Ash I 58–64); Colum. 2,11 (Boyd Ash 180–186). Bullinger besaß eine Sammlung von »Libri de re rustica«, vgl. HBBibI III, Nr. 171.

⁴³³ Vgl. Joh 6,35.

⁴³⁴ Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 478,618f.): »Mihi tamen videtur esse sensus germanior, »Pascite quantum in vobis est, gregem Christi.«

⁴³⁵ Vgl. Fab. Stap. 1Petr. 33r: »Pascite, qui in vobis est, gregem dei«; Luth. 1Petr. 104r: »Pascite eum, qui inter vos est, gregem Christi.«

⁴³⁶ Erasm. adag. 1642 (ASD II/4 114,619–622): »Martis campus. [...] In eos torquebatur, qui militari confidentia praediti viderentur quique rem vi, non iudicio gererent.«

est »intendentes« sive vigilum more inspicientes aut, si sic loqui liceat, »episcopantes«;⁴³⁷ id quod multa in se continet, ut et haec loquutio nostratum: thũnd | ein ynsåhen vel versåhnd sy. Utcunque vero res habeat, hoc iam certum est, quod »pascentes« exposuit per »episcopantes«; unde consequens est, quod pascere et inspicere sive curam agere et pastorem atque episcopum esse idem sit. Adduntur conditiones certae, sine quibus pastorale officium prorsus languet, nempe: ut volentes ac libenter hoc, quicquid est muneris, suscipiant; ne privatum ex eo quaerant compendium; neve ambitiosi dominium, imo tyrannidem sibi usurpent in clerum. Ea nos sigillatim prosequemur paulo copiosius. Primum constat eos, qui metu aut necessitate quapiam impulsivi provinciam aliquam subeunt, segnius administrare illam. Atqui socordia et negligentia in hac functione in primis pestilens est. Multa enim vigilia, alacritate et indefessa opus est diligentia. Petrus ergo: »Non coacte«, ait, »sed volentes.« Peccant igitur, qui prophetiae dono non vulgariter instructi, hoc uno nomine docendi provinciam detrectant, quod plurimum laboris habeat aut molestiae; aut qui ad hoc sanctissimum munus vocati, non strenue adeoque et summa cum voluptate negotium sacrosanctum alacriter peragunt. Tametsi non nesciam quosdam et indoctiores et obscuriores plus nimium promptos esse ad id muneris obeundum.⁴³⁸ Aiunt illi Paulum scribere: »Indubitatus sermo: si quis episcopi munus appetit, honestum opus desiderat.« Equidem; sed non est cuiusvis hominis adire Corin|thum.⁴³⁹ Sequitur enim: »Oportet autem episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris maritum, vigilantem, sobrium, aptum ad docendum« [1Tim 3,2] et quae sequuntur. Deinde praecipua pestis huius functionis est avaritia munerumque corruptela. Non damnatur lucrum honestum ex re honesta. Ipse quoque in evangelio dominus ordinavit teste Paulo, »ut, qui evangelium annuntiat, de evangelio quoque vivat« [1Kor 9,14].⁴⁴⁰ Et idem ad Timoth[eum] dixit: »Quod, si quis suis et maxime familiaribus non providet, fidem abnegavit et est infideli deterior« [1Tim 5,8]. Damnatur ergo avaritia et quod quidam faciunt, qui vel luci gratia praedicant vel qui frusto panis conducti⁴⁴¹ (ut apud Micheam⁴⁴² est) quidvis dicere parati sunt. In hos acerbissime invehuntur divini prophetae, Ieremias non uno loco, Ezech[iel] in

Officia boni
pastoris et mali.

1. Timothei
3[1].

Munerum
corruptela.

Z. (19–20) desiderat] desyderat ZG – (25) annuntiat] annunciat ZG – (26) Timoth[eum]] Timo[theum] ZG – (30) Ezech[iel]] Ezechiel ZG

⁴³⁷ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 480,622f.): »Ἐπισκοποῦντες, id est »intendentes« aut »episcopum agentes«.

⁴³⁸ Vgl. Bull. adv. cat. 15r–21r.

⁴³⁹ Erasm. adag. 301 (ASD II/1 407,4–6): »Non est datum cuius Corinthum appellere«. Vetus tum iuxta ac venustum adagium de rebus arduis et aditu periculosus quasque non sit cuiuslibet hominis affectare.«

⁴⁴⁰ Vgl. Lk 10,7.

⁴⁴¹ Erasm. adag. 277 (ASD II/1 382,934f.): »Frusto panis«, pro re quantumlibet pusilla ac vili nostris quoque temporibus vulgo dictitant.«

⁴⁴² Mi 3,5.11.

13., Micheas in cap[ite] 3. et Isaias in 56.⁴⁴³ Christus istos mercenariorum nomine notat,⁴⁴⁴ Paulus in 1. ad Timoth[eum] 6. cap[ite] eosdem gravissime increpat;⁴⁴⁵ at Petrus paucis: Μῆ, inquit, αἰσχροκερδῶς, id est, non turpiter affectantes lucrum, sed propenso animo sive prompte,⁴⁴⁶ synceriter et candide, non vestrum lucrum sectantes, sed ecclesiae commodum. Budaeus in Com[mentariis] ling[uae] Graecae scribit: »Φιλοκερδεῖν dicuntur homines lucripetae et quaestuarii.«⁴⁴⁷ »Αἰσχροκέρδεια autem est vita turpiter quaestuosa, cui πλεονεξία cognatum est vitium. Demosthenes⁴⁴⁸ αἰσχροκέρδειον de corruptis legatis a Philippo⁴⁴⁹ dixit.«⁴⁵⁰ Proinde non tam quaestuosa vita, ava|ritia, quam munerum corruptela hic damnatur. Male evenit omnibus in religionis negotio cauponantibus. Testes sunt 10 ex veteribus pseudoprophetae misere extincti,⁴⁵¹ lepra quoque lesi,⁴⁵² et maledictio Simonis Magi, Act. 8[.20–23]. Christus dominus ementes et vendentes magna cum indignatione eiecit e templo.⁴⁵³ At his omnibus contemptis noster ille d[ivi] 15 Petri, si diis placet, vicarius in templo dei sedet et nihil non venale habet. Venales sunt illi condonationes peccatorum, venalia sacramenta, venales episcopatus, 15 venalia quoque beneficia, quae vocant ecclesiastica; breviter, omnia apud istum venalia, adeo ut merito scribere prae foribus palacii potuerit: »Si nihil attuleris, 20 ibis tu, Petre, foras.«⁴⁵⁴ Porro tertia huius functionis pestis est ambitio, tyrannis aut dominandi libido, quae si pastoris inceserit animum, iam non pastor, sed praedo, lupus et latro futurus sit. Proinde dominus in evangelio: »Reges«, dixit, 20 »gentium dominantur et, qui praesunt, in hoc instituti sunt, ut beneficiant. Vos autem non sic (nempe instituti estis, ut dominemini), sed qui maior est inter vos, fiat omnium servus«. Ad quae verba alludens Petrus: Μηδ' ὡς αἱ, κατακυριεύοντες τῶν κλήρων, id est, »neque veluti dominio prementes clerum«. Hic Erasmus: »Cleros autem vocat«, inquit, »non diaconos aut presbyteros, sed gre- 25 gem, qui cuique forte contigit gubernandus.«⁴⁵⁵ Breviter: clerum dixit sanctum et delectum dei populum, qui deo veluti sorte obvenit, allusione facta | ad divisionem terrae sanctae.⁴⁵⁶ Nunc enim totus orbis est terra sancta. Nam per totum

78v G

10

15

20

25

79r G

Z. (2) Timoth[eum] Tim[otheum] ZG – (13) d[ivi] divi ZG

⁴⁴³ Jer 2,8; 5,31; 14,14; 23,9–40; Ez 13,1–16; Mi 3,1–12; Jes 56,10f.

⁴⁴⁴ Joh 10,12f.

⁴⁴⁵ 1Tim 6,9f.

⁴⁴⁶ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 480,631f.): »Προθύμως, id est >prompte< siue >propensis animis<.«

⁴⁴⁷ Bud. comm. 1203,25f.

⁴⁴⁸ Demosthenes (384/383–322 v. Chr.), attischer Redner und Politiker, vgl. NP III 467–473.

⁴⁴⁹ Philippos II., König der Makedonen 356–336 v. Chr. und Vater des Alexander d.Gr., vgl. NP IX 798–803.

⁴⁵⁰ Bud. comm. 1203,31–35. Vgl. Dem. fals. leg. 28 (Mathieu 37).

⁴⁵¹ 1Kön 18,40; Jer 2,30; 14,15.

⁴⁵² Num 12,10.

⁴⁵³ Mt 21,12f. parr.

⁴⁵⁴ Ov. ars 2,280 (Kenney 152): »Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.« Vgl. Erasm. adag. 1639 (ASD II/4 113,604).

⁴⁵⁵ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 480,634f.).

⁴⁵⁶ Num 26,55f.

Omnia
Ro[mani]
pont[ifici]
venalia.

Ambitio.

Lucae 22[,25f.].

terrarium orbem est diffusa ecclesia Christi. Hic locus ex diametro pugnat cum constitutionibus papalibus, maxime cum ca[pitulo] »Constantinus«,⁴⁵⁷ distinct[i]one] 96.⁴⁵⁸ In summa: Christus noluit apostolos esse reges, sed doctores, imo et exemplaria gregis. Nam et Paulus ait: »Super omnia temetipsum praebete Titum 2[,7f.].
 5 formam bonorum operum, in doctrina, gravitate, integritate; doctrina sit sana et irreprensibilis, ut is, qui repugnat, rubore suffundatur nil habens, quod de vobis male dicat.« Et dominus in evangelio: »Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut Matth. 5[,16].
 videant vestra bona opera glorificentque patrem vestrum, qui in coelis est.« Haec de officio christianorum episcoporum, quae in summam colligens Eras[mus] ita
 10 scribit: »Pascite gregem, non opprimite, non expilate, idque non coacte velut ex officio, sed sincero affectu tanquam patres, neque turpis lucri gratia«, quasi praesentientes ecclesiae pestem hinc orituram. Denique: »Non dominantes more regum, sed exemplo pascite, benefactis vincite.«⁴⁵⁹ Tantum ille. Sed, o deus bone, quanta morum veteris et nostrae ecclesiae disparilitas? Illa habuit episcopos
 15 sanctos, integros, doctos, constantes, impigros et ad omnia pericula pro nomine Christi et iustitiae subeunda fortissimos promptissimosque; illi pro veritate et Christo sanguinem quoque fuderunt ipsum, omne vero vitae tempus lectioni
 79v G sacrae, precibus et praedicationi dederunt, sed et praeclara conscripsere opera, | egregii, pii et docti animi monumenta. At nostri prorsus in alios mutati, veluti in
 20 nova ecclesia, novam quoque functionem obierunt. Plerique enim indocti sunt, corrupti, impii, voluptatibus dediti sacrarumque rerum prorsus ignari, qui ut in venatione, aulica ambitione et pompa, in alea, palaestra, equestri et militari disciplina absolutissimi, ita sunt in orationibus, lectione biblica et praedicandi evangelii sanctissimo ministerio prorsus inexercitati. Neque vero tam foelices
 25 sunt, ut patrum sanctorum scripta legere possint. Consiliariorum ducuntur monitis, quibus velut oraculis credunt, cum satis constet ipsos et falli et fallere saepissime, quod unicam veritatis cynosuram,⁴⁶⁰ scripturam videlicet canonicam, in rebus omnibus non unice observent. An vero vel tu, Romane pontifex, vel tu, mytrata turba, istud negare potes? Quid, obsecro, clarius hisce d[ivi] Petri verbis,
 30 cuius vos videri vultis vicarii? Sed quae illa impudentia? Proferte vel ex his omnibus unum, quo Petri imitemini vel doctrinam vel exemplum. Quando ergo vos illius vestrae pigebit sortis? Certe vel ad praescriptum verborum Petri vobis vita vestra erit instituenda, vel silendum nomen Petri. Aut si omnino, o infoelix

Z. (9) Eras[mus] Erasmus ZG – (13) Marg. ponti[fices] pont[ifices] ZG – (24) foelices felices ZG – (27) saepissime sepiissime G – (29) d[ivi] divi ZG – (33) infoelix infelix ZG

⁴⁵⁷ Konstantin der Große (um 275–337), römischer Kaiser 306–337, vgl. NP III 136–141.

⁴⁵⁸ Decr. Grat. D. 96 c. 13f. (Friedberg 342–345). Dabei handelt es sich um die »Konstantinische Schenkung« (*Donatio Constantini*), vgl. LMA V 1385–1387.

⁴⁵⁹ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 480,640–643).

⁴⁶⁰ »Cynosura« (κυνόσουρα): Sternbild des kleinen Bären, besonders wichtig als Orientierungsstern in der Schifffahrt, vgl. PRE XII/1 37–41.

turba, pastoris nomine gloriari velis, ego non video quenquam prophetarum de isto pastore novo quicquam dixisse, nisi is forsan Zacharias sit, qui cap[ite] 11. pastoris cuiusdam meminit stulti, »qui derelicta non visitet, | dispersa non colligat neque contrita sanet, interim vero comedat carnes pinguium et ungulas fortium dissolvat« [Sach 11,16]. Unde et ipsi ceu stupido acclamans ait: »O pastor, o idololum et derelinquens gregem« [Sach 11,17]. Non audiemus posthac minas vestras, qui hactenus authori|tate Petri et Pauli apostolorum miseros excommunicabatis. Didicimus enim istos a nostris stare partibus, unde et istorum verbis et doctrina freti, quoad vitam vestram non composueritis ad institutum apostolicum, continuis incursionibus impudentiam istam vestram oppugnabimus. Sed redimus iam ad Petrum. 10

80r G

5

52 ZG

4 Et cum apparuerit ille pastorum princeps, reportabitis immarcessibilem gloriae coronam.

Praemium
pastorum.

Pastorum princeps ipse est dominus Iesus, qui animam suam posuit pro ovibus suis,⁴⁶¹ non mytratus aliquis nedum Rom[anus] episcopus. Praemio autem proposito laborantes in vinea domini⁴⁶² confirmat et consolatur metaphora ducta a pugilibus et more coronandi, sed tropum exponit, cum addit »immarcessibilem«. Paulus enim clarius in 1. ad Cor[inthios] 9. cap[ite] ait: »Omnis autem, qui certat, per omnia temperans est; illi quidem igitur, ut perituram coronam accipiant, nos autem, ut aeternam« [1Kor 9,25]. Idem apostolus de hac ipsa in 2. ad Ti-moth[um] 4. cap[ite] disserens »iustitiae coronam« vocat, omnibus paratam a deo, qui bonum certamen certant, fidem servant, cursum | consumant et adventum Christi diligunt.⁴⁶³ 20

80v G

5 Similiter, iuniores, subditi estote senioribus sic, ut omnes alii vicissim subiiciamini. 25

Senioribus
debetur honor.

Nunc pro more apostolico sub finem quasdam paraeneses subiicit. In primis autem iuniores monet senioribus subditi sint. Seniorum est, ut morum integritate et exemplo sancto veluti patres multaue rerum experientia prudentiores gravi-oresque iuventuti praesint, et iuventus vicissim illos observet ac veneretur. Mul-tum vero refert, quo pacto adolescentum ingenia erga seniores sint animata. Hinc enim vel ingenium liberale et optimae spei aut corruptum et omnino pravum facile aestimaveris. Neque enim frustra in lege sua praecepit dominus: »Coram cano capite consurge et honora personam senis et time deum tuum; ego domi-